
1 DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE “D.M. 66” 

 

 

                                 Ministero dell’’istruzione e del merito 

 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – 

Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: bnic841008@istruzione.it PEC: 

bnic841008@pec.istruzione.it Sito Web: www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
 

Al SITO WEB www.icbosco.edu.it 

ALL’ALBO 

AGLI INTERESSATI 

                           AGLI ATTI 
 

DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE 

Nell’ambito del Progetto 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
del personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 
66/2023) 

                 Titolo progetto: “Tutti Insieme Formati nella transizione digitale” 

                                        Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45149 

                                      Codice Unico di Progetto (CUP): G54D23004530006 

PROCEDURA DI SELEZIONE FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI: 

➢ N. 7 ESPERTI e n. 7 TUTOR nei Percorsi di formazione sulla transizione digitale e nei 

Laboratori di formazione sul campo; 

➢ N. 2 FORMATORI tutor interni e/o esterni competenti nel settore dell’innovazione didattica e 
digitale per costituire la Comunità di pratica per l’apprendimento. 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001943/U del 11/04/2024 16:27IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/
http://www.icbosco.edu.it/


2 DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE “D.M. 66” 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 

2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, 

n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 

 
VISTA nello specifico la Missione 4 ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – linea di investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 12 aprile 2023, n. 66 con il quale è stato 

assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 37.884,47 

(trentasettemilaottocentottantaquattro/47 euro) per la realizzazione degli Interventi; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot.n. 0141549 del 07 Dicembre 2023, con la 
quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla linea di investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “Tutti Insieme Formati nella transizione digitale” Codice progetto: M4C1I2.1- 2023-

1222-P-45149 Codice Unico di Progetto (CUP): G54D23004530006 presentato in data 

27/02/2024 con il codice inoltro 45149.0 attraverso la piattaforma FUTURA; 

PRESO ATTO che, in data 03/03/2024, è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione prot. n. 
0037963 firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR ed 
acquisito da questo IC a prot. n. 0001172/IV.5.3 del 05/03/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 14-02-2024 con delibera 
n. 722 del verbale n. 94; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 0001282/IV.5.3 del giorno 11/03/2024; 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001943/U del 11/04/2024 16:27IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)



3 DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE “D.M. 66” 

 

 

 
PRESO ATTO della necessità di individuare le seguenti professionalità per la realizzazione dei percorsi 

formativi: 

 

Percorso Professionalità 

Formazione sulla transizione digitale: 

N. 3 Edizioni 

n. 3 Docenti Esperti; 

n. 3 Tutor; 

Laboratori di formazione sul campo: 

N. 4 Edizioni 

n. 4 Docenti Esperti; 

n. 4 Tutor; 

Comunità di pratiche per l’apprendimento 

N. 1 Edizione 

n. 2 Formatori tutor interni e/o esterni 

competenti nel settore dell’innovazione 

didattica e digitale 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 2222 e segg. c.c. 

VISTO il quaderno n° 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 

dell’Istruzione; 

TENUTO CONTO del cronoprogramma fissato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito; 
 
RILEVATA la necessità di avvalersi della collaborazione di figure di sistema interne  / (in subordine) di altre istituzioni 

scolastiche (collaborazioni plurime) / (in subordine) esterni, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico; 

 
CONSIDERATO il principio che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri 
casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica ha provveduto ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica; 

b) personale interno ad altra Istituzione scolastica (c.d. collaborazioni plurime); 

c) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto a), e in subordine di cui al punto b) personale di altra Pubblica 
Amministrazione e/o a personale esterno; 

 
CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo occasionale; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001943/U del 11/04/2024 16:27IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)



4 DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE “D.M. 66” 

 

EMANATO l’Avviso pubblico di selezione Prot. 0001464/U – IV.5.3 (PNRR) del 14/03/2024, volto al reperimento di aspiranti 

per l’assegnazione dei seguenti incarichi: 

-N. 7 ESPERTI e n. 7 TUTOR nei Percorsi di formazione sulla transizione digitale e nei Laboratori di formazione sul 

campo; 

-N. 2 FORMATORI tutor interni e/o esterni competenti nel settore dell’innovazione didattica e digitale per costituire la 
Comunità di pratica per l’apprendimento. 

Considerato che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente 

Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi didattici e finanziari 

stabiliti nel Piano di cui in oggetto; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 5 recanti «Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 
nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici»; 

RILEVATO che il termine per la presentazione delle candidature da parte degli interessati aveva la seguente scadenza: ore 
12.00 del 29 Marzo 2024   

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso di cui sopra per la presentazione delle domande, sono 
pervenute in tempo utile le seguenti candidature: 

• Figura di: “TUTOR: FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE”” 

-n. 1 candidatura personale interno (Prot. n. 0001593/IV.5.3 del 20/03/2024) 

• Figura di: “TUTOR: LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO” 

-n. 1 candidatura personale interno (Prot. n. 0001593/IV.5.3 del 20/03/2024) 

CONSIDERATO che è risultato necessario procedere alla valutazione delle candidature pervenute, ad opera di una 

commissione, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’Avviso di reperimento datato 14/03/2024, al fine di 

individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

VISTE le norme vigenti in materia di cause di incompatibilità e astensione previste in capo ai Commissari di Gara;   

CONSIDERATO il principio secondo il quale la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze 

tecniche occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

LETTO l’atto di nomina della Commissione giudicatrice, prot. n. 0001864/U-IV.5.3 (PNRR) del 08/04/2024; 

IN OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

CONSIDERATO che, in data 10/04/2024, la Commissione ha proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla 

base dei criteri di valutazione di cui all’Avviso pubblico di selezione Prot. 0001464/U – IV.5.3 (PNRR) del 

14/03/2024, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate;  

LETTO il Verbale n. 01 della Commissione di valutazione delle candidature pervenute, redatto in data 10/04/2024,  ai fini 

dell’aggiudicazione degli incarichi riferiti alle varie figure di sistema previste per l’attuazione del Piano di cui al 

D.M. 66, 

DISPONE 
 

la pubblicazione all’albo, di questo Istituto, delle Graduatorie Provvisorie (di cui in allegato) del personale cui assegnare gli 
Incarichi di: 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001943/U del 11/04/2024 16:27IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)



5 DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE “D.M. 66” 

 

- N. 7 ESPERTI 

- N . 7 TUTOR 

nei Percorsi di formazione sulla transizione digitale e nei Laboratori di formazione sul campo; 

-N. 2 FORMATORI tutor interni e/o esterni 

nel settore dell’innovazione didattica e digitale per costituire la Comunità di pratica per l’apprendimento 

 

il cui curriculum vitae è risultato adeguato alle competenze richieste nell’Avviso pubblico di selezione Prot. n. 0001464/U – 

IV.5.3 (PNRR) del 14/03/2024.  

 
 
Le medesime Graduatorie vengono pubblicate all’albo dell’Istituzione Scolastica e sul sito ove permangono, stante 

l’urgenza, per n. 5 gg. al termine dei quali le stesse diventano definitive.  

Avverso la graduatoria, vista l’urgenza, è ammesso reclamo, entro e non oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente decreto, al Dirigente Scolastico, responsabile del procedimento. 
 
La Commissione è disponibile, previo appuntamento, per qualsiasi chiarimento in ordine alla suddetta graduatoria in 
ossequio al principio della trasparenza degli atti nella P. A. 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
- ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/93 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001943/U del 11/04/2024 16:27IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)



6 DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE “D.M. 66” 

 

 

 

  

                                 Ministero dell’’istruzione e del merito 

 
 

 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO STATALE 

“S. GIOVANNI BOSCO” 

Sc. Infanzia, Primaria e Secondaria di I g. San Salvatore Telesino – 

Castelvenere 

C.F. 81002250629 – C.M. BNIC841008 

Tel. e Fax 0824275407/cell.3274769354 – e-mail: 

bnic841008@istruzione.it PEC: bnic841008@pec.istruzione.it Sto Web: 

www.icbosco.edu.it 

SAN SALVATORE TELESINO (BN) – Piazza Plebiscito, 2 

÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷÷ 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 

Titolo progetto: “Tutti Insieme Formati nella transizione digitale” 

Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45149 

Codice Unico di Progetto (CUP): G54D23004530006 

 
(ALLEGATO AL DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE) 

 

 

 

 

MODULO RUOLO / ASPIRANTE INTER./ESTER. PUNTEGGIO 

FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

TUTOR 
DE MARCO MARIANO 

INTERNO 35,40 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO TUTOR 
DE MARCO MARIANO 

INTERNO 35,40 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001943/U del 11/04/2024 16:27IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)

mailto:bnic841008@istruzione.it
mailto:bnic841008@pec.istruzione.it
http://www.icbosco.edu.it/


7 DETERMINA PUBBLICAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE “D.M. 66” 

 

 

ASSEGNAZIONE PROVVISORIA INCARICHI 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Maria Ester Riccitelli 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
- ex art. 3, c. 2, D. Lgs. 39/93 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mtl 

MODULO RUOLO / ASPIRANTE INTER./ESTER. 

FORMAZIONE SULLA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

TUTOR 
DE MARCO MARIANO 

INTERNO 

LABORATORI DI FORMAZIONE SUL CAMPO TUTOR 
DE MARCO MARIANO 

INTERNO 

ISTITUTO COMPRENSIVO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 81002250629 C.M. BNIC841008 - A6649F5 - protocollo generale

Prot. 0001943/U del 11/04/2024 16:27IV.5.3 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)


